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Punkt 36: Afbødning af corona-situationens konsekvenser på
folkeoplysningsområdet

18.15.00-P21-1-20

Beslutningstema
Godkendelse af ændrede tilskudsregler på folkeoplysningsområdet under corona-situationen.

Sagsfremstilling
Corona-situationen og nedlukningen af Danmark har også konsekvenser for foreningslivet i Danmark. Fra statens side er
det lavet flere hjælpepakker, hvor også nogle af foreningerne kan søge om hjælp. Ordningen er gældende i perioden 9.
marts til og med den 8. juni 2020. For at understøtte den statslige indsats har Kulturministeren udstedt en bekendtgørelse,
der giver kommunerne hjemmel til at fortsætte de kommunale tilskud til aktiviter, lokaler mv. for såvel den
folkeoplysende voksenundervisning som de frivillige folkeoplysende foreninger. Bekendtgørelsen giver kommunerne
mulighed for at fravige de fastsatte regler om tilskudsforudsætninger, herunder minimumsgrænser for fælles fysisk
undervisning i forbindelse med fjernundervisning, regler om debatskabende aktiviteter m.v. Der er således tale om, at
kommunerne kan vælge at yde tilskud, men det er ikke et lovkrav.
I et brev til kommunerne opfordrer Kulturministeren kommunerne til at benytte de muligheder, som bekendtgørelsen
giver i den midlertidige periode (9. marts til og med den 8. juni 2020), da nedlukningen udgør en alvorlig økonomisk
udfordring for skoler og foreninger:
1.    Fremrykning af udbetalinger til aftenskolerne for dermed at understøtte skolernes likviditet og i øvrigt udvise
fleksibilitet, så konkurser som følge af covid-19 undgås.
2.    Se bort fra krav om, om at der kun udbetales tilskud for gennemført undervisning på aftenskoleområdet. Den nye
bekendtgørelse giver hjemmel til, at der kan udbetales tilskud til undervisning og kurser, som er aflyst på baggrund af
myndighedernes udmeldinger vedrørende covid-19.
3.    Der kan udbetales lokaletilskud til foreninger og aftenskoler, også selv om aktiviteten er aflyst.
4.    Der kan udbetales tilskud for undervisning, hvor den fysiske undervisning erstattes med fjernundervisning.
Oplysningsforbundenes Fællesråd har også rettet henvendelse til kommunerne, og ud over de punkter, som
Kulturministeren anbefaler kommunerne at drøfte, opfordrer Oplysningsforbundenes Fællesråd til, at kommunerne se bort
fra aftenskolernes aktivitetsniveau i 2020 i forbindelse med kommende års tilskudsfordelinger.
Der er således fem forhold, som skal drøftes i forhold til folkeoplysningsområdet. For alle forholds vedkomne, er det
forhold, som den enkelte kommune kan vælge at ændre/yde tilskud.
Vækst og Udvikling har følgende bemærkninger til de fem forhold:
1.    Fremrykning af udbetalinger: Kommunerne har forskellige udbetalingsterminer. I Jammerbugt Kommune udbetales
tilskud til foreningerne kvartalsvis forud på baggrund af det bevilgede aconto tilskud for året. Tilskud udbetales i januar,
april, juli og oktober. Pt. har ingen foreninger i Jammerbugt Kommune henvendt sig for at få tilskud udbetalt tidligere.

Anbefaling: Nuværende udbetalingsmodel fastholdes. Enkeltanmodninger om ændret udbetalingstermin vurderes konkret
og besluttes af Vækst og Udvikling.  
 
2.    Se bort fra krav om, at der kun udbetales tilskud for gennemført undervisning på aftenskoleområdet: I
lønbekendtgørelsen på folkeoplysningsområdet (aftenskoleområdet) §10 står, at der kun aflønnes for gennemført
undervisning, dog skal der udbetales løn undervisning, der aflyses med under 1 uges varsel. Med den nye bekendtgørelse
har kommunalbestyrelsen mulighed for at fastholde udmeldte tilskud og fravige kravet i lønbekendtgørelsen.

I Jammerbugt Kommune afholder langt de fleste aftenskoler deres undervisning i perioden september til marts, og derfor
er det forvaltningens vurdering, at der kun i begrænset omfang er aflyst hele kurser. Nogle hold har dog fået aflyst timer
på allerede oprettede hold.

Eksempel på kommunal udgift, ved 1 aflyst time – det kommunale tilskud kan maksimalt udgøre 1/3 af lønudgiften: 1x
314,14/3=104,72 kr.
Det samlede tilskudstilsagn til folkeoplysende voksenundervisning i 2020 er på 380.000 kr. Aflyst undervisning på grund
af covid-19 medfører ikke ekstra udgifter for Jammerbugt Kommune. Der vil dog være et antal kurser/undervisningstimer
som ikke gennemføres, og hvor man kan sige at ”man ikke får noget for pengene”.

Anbefaling: Det godkendes, at der også ydes tilskud til aflyst hold/undervisning i perioden.
 
3.    Lokaletilskud – også til aflyst aktivitet: Efter reglerne i Folkeoplysningsloven ydes lokalelokaletilskud til egne og
lejede lokaler. På voksenundervisningsområdet skal der efter reglerne ydes 75% i tilskud, hvis der ikke kan anvises
kommunale lokaler, og på foreningsområdet skal der som minimum ydes 65% i tilskud. I Jammerbugt Kommune ydes



75% i tilskud på voksenundervisningsområdet, mens der på foreningsområdet ydes 100% til børn og unge under 25 år, og
72% til medlemmer over 25 år.

Voksenundervisningsområdet: Her er vurderingen igen, at det er meget få timer der er aflyst, og at udgiften til at betale
lokaletilskud til aflyste timer vil være minimal. I 2020 er er bevilget 166.000 kr. i lokaletilskud på
voksenundervisningsområdet.

Foreningsområdet: Foreningerne har aktiviteter hele året. De indendørs aktiviteter ligger primært i perioden august til
marts/primo april. Her vil der være flere af aktiviteterne, hvor de sidste træningstimer blev aflyst. Da covid-19 lukkede
Danmark var flere af fodboldklubberne lige gået i gang med forårssæsonen, ligesom spejderne også var gået i gang med
deres udendørs aktiviteter.

Lokaletilskud bevilges til det godkendte timetal (i lejede lokaler) eller til de samlede godkendte lokaleudgifter (egne
lokaler): Foreningernes udgifter til egne lokaler vil stort set være uændrede i den nuværende situation (selv om lokalerne
benyttes mindre i en periode vil foreningens udgifter til el og opvarmning være stort set de samme). Foreninger, der lejer
lokaler i selvejende haller, bowlingcentre, ridecentre m.v. vil få aflyst timer. Hvis ikke foreningerne betaler for de timer,
som er booket, vil de private/selvejende lokaleudlejere mangle pengene. Nogle af udlejerne vil måske kunne få hjælp via
en af de statslige hjælpepakker.

Da det var sidst på sæsonen for indendørsaktiviteterne, at covid-19 lukkede Danmark, er det Vækst og Udviklings
vurdering, at der vil være et mindre antal timer, som ikke er gennemført, og som ikke gennemføres senere. Det er
vanskeligt at lave en beregning på, hvad de ikke-gennemførte timer samlet koster Jammerbugt Kommune, da tilskuddet til
foreningerne er beregnet på baggrund af foreningens medlemstal/-sammensætning, et par eksempler er dog:

Forening med en lejeudgift på ca. 19.000 kr., her er lokaletilskuddet ca. 14.000 kr.
Forening med en lejeudgift på ca. 54.000 kr., her er lokaletilskuddet ca. 45.000 kr.

Samlet er der i 2020 givet tilsagn om i alt ca. 9,3 mio. kr. i lokaletilskud på foreningsområdet. Ved en godkendelse af, at
der ydes lokaletilskud til afyst aktivitet sikres, at foreninger fortsat kan betale for lokaleleje både for egne lokaler, men
også i lejende lokaler i bl.a. selvejende institutioner. Nogle af de selvejende institutioner vil mulighis kunne få hjælp fra
en afhjælpepakkerne ved indtægtsnedgang, men det er ikke sikkert at alle kan få hjælp.

I den nuværende situation er der flere foreninger, som kan blive lidt presset på økonomien, idet flere af de arrangementer,
hvor de plejer at tjene penge er aflyse, fx. messer, sommerfester, byfester, Nørhalne Cup m.v.

Anbefaling: Det godkendes, at der også udbetales lokaletilskud til aflyst aktivitet.
 
4.    Tilskud til fjernundervisning (aftenskoler): Nogle af de aflyste timer på allerede oprettede hold kan erstattes af
fjernundervisning, således disse hold kan afsluttes. Der vil også være mulighed for at oprette fjernundervisningshold i
nogle fag.

Jammerbugt Kommunes udgift til folkeoplysende voksenundervisning vil ikke blive højere ved en godkendelse af
fjernundervisning, da den samlede udgift til folkeoplysende voksenundervisning i 2020 ikke kan overstige 380.000 kr.

Anbefaling: Det godkendes at yde tilskud fjernundervisning på voksenundervisningsområdet.
5. Tilskudsfordeling til aftenskoler i kommende år: I Jammerbugt Kommunes tilskudsmodel til folkeoplysende
voksenundervisning fordeles tilskud på baggrund af de samlede lønudgifter for det seneste kendte år, det vil sige, at
- tilskud for 2020 bevilges på baggrund af lønudgifter i 2018,
- tilskud for 2021 bevilges på baggrund af lønudgifter i 2019, og
- tilskud for 2022 bevilges på baggrund af lønudgifter i 2020.

Da 2020, pga. covid-19, formodentligt ikke bliver et helt normalt år for aftenskolerne, anbefaler Oplysningsforbundenes
Fællesråd, at man ser bort fra aktivitetsniveauet i 2020, når der efterfølgende skal bevilges tilskud. Selv om det er Vækst
og Udviklings opfattelse, at det i Jammerbugt Kommune er forholdsvis lidt undervisning som bliver aflyst, kan det være
en god ide at anvende et andet års lønudgift som beregningsgrundlag for tilskudsåret 2020.

Anbefaling: Det godkendes, at de samlede lønudgifter i 2019 anvendes som beregningsgrundlag for tilskud i 2022.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse nr. 320 af 30.03.2020 om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som
led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med covid-19 samt folkeoplysningsloven.



Økonomi
Se sagsfremstilling.

Kommunikation
På grund af forsamlingsforbud, hvor det ikke har været muligt at samle Folkeoplysningsudvalget, orienteres udvalget via
mail.

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget godkender ovenstående anbefalinger.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær og Birgit Mejlholm Kold.
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

Brev fra kulturministeren 0304 2020

Brev fra Oplysningsforbundenes Fællesråd



Punkt 37: Orientering om hjælpepakker på kultur og fritidsområdet under
corona-situationen

18.15.00-G01-4-20

Beslutningstema
Orientering om statslige hjælpepakker på kultur- og fritidsområdet under corona-situationen.

Sagsfremstilling
På kultur- og fritidsområdet er der også etableret statslige hjælpepakker, som kan hjælpe selvejende institutioner,
organisationer m.v. med primært offentlig støtte. Kulturinstitutioner, som ikke får offentlig støtte kan/skal søge via
hjælpepakkerne til erhvervslivet.
 
Der er vedhæftet et faktaark, der beskriver de hjælpepakker, som de selvejende institutioner og organisationer m.v. med
primært offentlig støtte kan få hjælp fra. I første omgang var hjælpepakken rettet mod institutioner m.v. der modtager
mindre end 50% i offentlig støtte. Efterfølgende har det vist sig, at grænsen på 50% var uhensigtsmæssig, idet mange
publikumsrettede institutioner på kulturområdet, som modtager 50% eller mere i offentlig støtte også er hårdt ramt under
corona-situationen.
 
Der vil sikkert være flere af de selvejende haller, egnssamlinger og kulturinstitutioner i Jammerbugt Kommune, som kan
få hjælp via hjælpepakkerne. Vi kan desværre ikke helt konkret sige hvem, og i hvilket omfang de enkelte foreninger og
institutioner er omfattet af hjælpepakkerne.
 
Ud over hjælpepakkerne, som fremgår at vedhæftede faktaark er der afsat 50 mio. kr., som skal gå til lokale idræts- og
spejderforeninger - fortrinsvis til de foreninger, der er hårdest ramt som følge af COVID-19 af eksempelvis
medlemstilbagegang og aflyste mindre arrangementer med under 500 deltagere. Ordningen administreres af hhv.
Firmaidrætten, DIF og DGI i fællesskab samt DUF. Af aftaleteksten fremgår at ordningen er tiltænkt de mange lokale
idræts- og spejderforeninger, der har aflyst eller udskudt mindre arrangementer, fodboldskoler, spejderstævner,
motionsløb etc., men har allerede afholdt udgifter til planlægning og som heller ikke får de forventede indtægter fra
arrangementet. Der er endnu ingen udmelding om, hvordan de lokale idræts- og spejderforeninger kan søge om midlerne.
 
Det er den enkelte forening/institution, der i samarbejde med deres revisor, skal søge om hjælp fra de forskellige
ordninger.
 
Ifølge udmelding fra KL, så mangler der også fortsat afklaring på:

yderligere tiltag mht. selvejende institutioners indtægtstab
kompensation vedrørende arrangementer under 1.000 deltagere, samt
afklaring vedrørende elevbetaling på musik- og kulturskoler.

 
Vækst og Udvikling følger med i udviklingen, og vil, i det omfang det er muligt, løbende orientere foreninger, selvejende
institutioner, egnssamlinger og kulturinstitutioner i Jammerbugt Kommune om hjælpepakkerne.
 
Til orientering kan oplyses, at de bevilgede driftstilskud til foreninger, haller, egnssamlinger og kulturinstitutioner
udbetales som vanligt.
 

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur- Fritids,- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær og Birgit Mejlholm Kold.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Faktaark om konpensationsordninger



Punkt 38: Orientering til foreninger på kultur- og fritidsområdet

18.15.00-G01-4-20

Beslutningstema
Orientering til foreninger og institutioner på kultur- og fritidsområdet under corona-situationen.

Sagsfremstilling
På kultur- og fritidsområdet kommer der løbende nye hjælpepakker, ligesom allerede vedtagne hjælpepakker justeres og
rettes til. Det hele sker så hurtigt, udmeldingerne foregår direkte på tv, via pressemøder som de forskellige ministre
afholder. Der kommer derfor ikke information ud til kommunerne først, som kan formidles til foreningerne. Vækst og
Udvikling vil dog forsøge at følge med i udviklingen, og i det omfang det er muligt, løbende orientere foreninger,
selvejende institutioner, egnssamlinger og kulturinstitutioner m.v. i Jammerbugt Kommune om hjælpepakker og tiltag.
Samtidig vil vi også opfordre til, at de enkelte foreninger og institutioner holder sig orienteret via presse og egne
landsorganisationer.
 
Det vil også være den enkelte forening/institution, der i samarbejde med deres revisor, skal søge om hjælp fra de
forskellige ordninger.
 

Kommunikation
Foreninger og institutioner m.v. orienteres løbende via mail.

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær og Birgit Mejlholm Kold.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tog orienteringen til efterretning.
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